

No. of Printed Pages : 4

MGPE–016

**M. A. IN GANDHI AND PEACE
STUDIES (MGP)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGPE–016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN
PERSPECTIVE**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) *Attempt any **five** questions in about
400 words each.*

(ii) *Take at least **two** questions from each
Section.*

(iii) *Each question carries 10 marks.*

Section—I

1. The non-cooperation movement in the early 1920s was organized against the human rights violations by the British. Examine.
2. What was the significance of the objective resolution moved by Jawaharlal Nehru in the Constituent Assembly of India on December 13, 1946 in protecting human rights in the country ? Elaborate.

P. T. O.

3. Narrate the concepts of negative rights and positive rights and explain the constitutional provisions to safeguard these rights in India.
4. 'The Universal Declaration of Human Rights (UDHR) is hailed as the Magna Carta of Mankind.' Discuss.
5. Briefly explain the major types of human rights violations that persist today.

Section—II

6. Discuss the *three* waves of feminism.
7. Critically examine the role played by the judiciary in protecting juvenile justice in the country.
8. What are the constitutional provisions to guarantee equality and protection for minorities in India ? Elaborate.
9. Explain the powers and functions of the National Human Rights Commission in India.
10. Give an account of Gandhian political rights.

MGPE-016**एम. ए. (गांधी और शान्ति अध्ययन)****(एम.जी.पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****एम.जी.पी.ई-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य**

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए।

(ii) प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्न चुनिए।

(iii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. 1920 के दशक की शुरुआत में असहयोग आंदोलन अंग्रेजों द्वारा मानवाधिकारों के उल्लंघन के खिलाफ आयोजित किया गया था। परीक्षण कीजिए।
2. देश में मानवाधिकारों की रक्षा के लिए 31 दिसम्बर, 1946 को भारत की संविधान सभा में जवाहरलाल नेहरू द्वारा पेश किए गए उद्देश्य प्रस्ताव का क्या महत्व था ? विस्तृत वर्णन कीजिए।

3. नकारात्मक अधिकारों और सकारात्मक अधिकारों की अवधारणाओं का वर्णन कीजिए और भारत में इन अधिकारों की सुरक्षा के लिए संवैधानिक प्रावधानों को व्याख्या कीजिए।
4. 'मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा (यू.डी.एच.आर.) को मानवजाति का मैग्ना कार्टा कहा जाता है। चर्चा कीजिए।
5. आज भी जारी प्रमुख प्रकार के मानवाधिकार उल्लंघनों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

खण्ड—II

6. नारीवाद की तीन लहरों का वर्णन कीजिए।
7. देश में किशोर न्याय की रक्षा में न्यायपालिका द्वारा निभाई गई भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
8. भारत में अल्पसंख्यकों के लिए समानता और सुरक्षा की गारंटी के लिए संवैधानिक प्रावधान क्या हैं ? विस्तृत वर्णन कीजिए।
9. भारत में राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की शक्ति और कार्यों की व्याख्या कीजिए।
10. गांधीवादी राजनीतिक अधिकारों का विवरण दीजिए।